13. Inde tot sequentibus signis, cum sterilis pareret, virgo conciperet, loqueretur mutus, adoraret magus, exspectaret Simeon, sidera nuntiarent, Maria mobilis ad introitum, immobilis ad miraculum: *Conservabat*, inquit, *haec omnia in corde suo*.<sup>5</sup> Quamvis mater Domini, discere tamen praecepta Domini desiderabat: et quae Deum genuerat, Deum tamen scire cupiebat.

522 14. Quid, quod annis quoque omnibus ibat in Hierusalem sollemnii die Paschae, et ibat cum Ioseph?<sup>6</sup> Ubique in virgine comes singularum virtutum est pudor. Hic individuus debet esse virginitati, sine quo non potest esse virginitas. Nec ad templum igitur Maria sine pudoris sui custode processit.

15. Haec est imago virginitatis. Talis enim fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina. Si igitur auctor non displicet,

PL  
16, 210  
(221)

(\*222)

PL  
16, 210  
(222)

<sup>1</sup> Le. I, 27.

<sup>2</sup> Ibid. 28 ss.

<sup>3</sup> Ibid. 39.

<sup>4</sup> Ibid. 45.

<sup>5</sup> Le. II, 19.

<sup>6</sup> Ibid. 41.

opus probemus; ut quaecumque sibi eius exoptat praemium, imitetur exemplum. Quantae in una virgine species virtutum emicant? Secretum verecundiae, vexillum fidei, devotionis obsequium: virgo intra domum, comes ad ministerium, mater ad templum.

PL 16, 220 (232) Lib. III, cap. I, 2. Hodie quidem secundum hominem homo 523 natus ex virgine, sed ante omnia generatus ex Patre: qui matrem corpore, virtute referat patrem. Unigenitus in terris, unigenitus in coelo: Deus ex Deo, partus ex virgine.

### DE VIDUIS (377)

PL 16, 242 (255) Cap. IV, 25. [...] Advertimus enim ex sequentibus quia quotannis in die solemnii Paschae sancta Maria cum Ioseph Hierusalem 524 petebat.<sup>1</sup> Ubique impigra devotio, ubique assiduus Virgini comes pudoris adiungitur. Nec inflatur Domini mater, quasi secura de meritis: sed quo meritum magis agnovit, eo votum uberius exsolvit, officium copiosius detulit, manus religiosius vexit, mysticum tempus implevit.

### DE VIRGINITATE (378)

PL 16, 282 (296) Cap. XI, 65. Hoc unguentum exinanitum est super iudeeos, 525 et collectum est a gentibus: exinanitum in Iudea, et redoluit in omnibus terris. Hoc unguento uncta est Maria, et virgo concepit, virgo peperit bonum odorem, Dei Filium. Hoc unguentum effusum est super aquas, et sanctificavit aquas.

### DE MYSTERIIS (378)

PL 16, 407 (424) Cap. IX, 53. Sed quid argumentis utimur? Suis utamur exemplis, incarnationisque exemplo astruamus mysterii veritatem. Numquid naturae usus praecessit, cum Iesus Dominus ex Maria nasceretur? Si ordinem quaerimus, viro mixta femina generare consuevit. Liquet igitur quod praeter naturae ordinem Virgo generavit. Et hoc quod conficimus corpus, ex Virgine est: quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Iesus partus ex Virgine? Vera utique caro Christi, quae crucifixa est, quae sepulta est: vere ergo carnis illius sacramentum est.

PL 16, 409 (426) 59. Unde adepti omnia, sciamus regeneratos nos esse: nec dicamus, quomodo regenerati sumus? Numquid in ventrem matris nostrae introivimus, et renati sumus? Non agnosco usum naturae.

<sup>1</sup> Lc. II, 41.

Sed \* nullus hic naturae ordo, ubi excellentia gratiae est. Denique non semper usus naturae generationem facit: generatum ex Virgine Christum Dominum confitemur, et naturae ordinem denegamus. Non enim ex viro Maria concepit: sed de Spiritu sancto in utero accepit, ut dicit Matthaeus: *Quia inventa est in utero habens de Spiritu sancto.*<sup>1</sup> Si ergo superveniens Spiritus sanctus in Virginem, conceptionem operatus est, et generationis munus implevit: non utique dubitandum est quod superveniens in fontem, vel super eos qui baptismum consequuntur, veritatem regenerationis operetur.

### DE FIDE (378-380)

- 528 Lib. I, cap. I, 6. Assertio autem nostrae fidei haec est, ut unum Deum esse dicamus: neque, ut gentes, Filium separemus: neque ut iudei, natum ex Patre ante tempora, et ex Virgine postea editum denegemus: neque ut Sabellius, Patrem confundamus et \* Verbum; ut eumdem Patrem asseramus et Filium: neque ut Photinus, initium Filii ex Virgine disputemus: neque ut Arius, plures credendo et dissimiles potestates, plures deos gentili errore faciamus, quia scriptum est: *Audi, Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est.*<sup>2</sup>
- 529 Cap. XII, 77. Non sola admirabilis ex Patre generatio Christi, admirabilis etiam ipsa generatio eius ex Virgine. Tu illam dicis nostrae similem conceptionis, et ego probo et istam nostrae esse dissimilem, immo te ipsum cogam fateri. Dic quemadmodum sit natus ex Maria, quo usu uterus eum habuerit virginalis, quomodo sine semine viri partus, unde virgo praegnans, quemadmodum puella mater ante fetus, quam copulam ut uxor experta? Causa deerat, et generabatur filius. Unde ergo legis novatae partus?
78. Si igitur in Virgine usus defuit generationis humanae, quemadmodum in Deo Patre propriae generationis usum requiris? Certe usus in sexu est, quia sexus in carne est: ubi ergo caro non est, quemadmodum carnis infirmitatem exigis?
- 530 Lib. III, cap. VIII, 55. [...] Angelus pastoribus cum loqueretur, dixit esse generatum, sicut habes scriptum: *Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.*<sup>3</sup> Nobis ergo quod non erat, natum est: hoc est, puer ex Virgine, corpus ex Maria; hoc enim post nos, illud ante nos.

<sup>1</sup> Matth. I, 18.

<sup>2</sup> Deut. VI, 4.

<sup>3</sup> Lc. II, 11.

PL  
16, 530  
(552)

(\*553)

PL  
16, 546  
(569)

PL  
16, 601  
(625)

56. Alii codices sic habent: *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis*; hoc est, qui erat Filius Dei, hic ex Maria puer natus est nobis, et datus est nobis. Quia datus sit, audi Prophetam dicentem: *Et salutare tuum da nobis.*<sup>1</sup>

PL 16, 602 (626) Lib. III, cap. IX, 60. Nam sicut in Esaia habes: *Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis;*<sup>2</sup> ita hic quoque ante praemisit creaturam carnis, et subtexuit assertionem divinitatis; ut scires non duos Christos, sed unum esse: qui et ante saecula generatus sit ex Patre, et ultimis temporibus creatus ex Virgine, hoc est: Ego sum ille creatus \* ex homine, creatus ad causam, qui sum generatus ante saecula.

PL 16, 602 (627) 62. Ante omnia ergo generatio, inter omnia et propter omnia, 531 creature. Natus ex Patre supra Legem, factus ex Maria sub Lege.

PL 16, 612 (637) Cap. XIV, 114. Seio autem aliquos dicere inoperatum esse 533 etiam incarnationis mysterium, quod non sit virilis copulae usus operatus, quia partus est Virginis. Si ergo plerique hoc loco nec Mariae partus opus esse dixerunt, tu, ariane, opus putas esse Dei Verbum?

PL 16, 439 (665) Lib. IV, cap. IX, 113. [...] *Ecce enim ut facta est in auribus meis vox salutationis tuae, exsultavit in gaudio infans in utero meo?*<sup>3</sup> Erat 534 igitur qui prophetabat, an non erat? At certe erat; erat enim qui venerabatur auctorem, erat qui loquebatur in matre. Denique Elisabeth filii spiritu replebatur, Maria filii spiritu sanctificabatur; sic enim habes, quia *exsultavit infans in utero eius, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth.*<sup>4</sup>

114. Vide singulorum verborum proprietates. Vocem quidem Mariae prior Elisabeth audivit, sed Ioannes prior Domini gratiam sensit. Pulchre sibi convenient oracula oraculis, femina mulieri, et pignus pignori. Ista gratiam loquuntur, illi intus operantur piatasque mysterium maternis adoriantur profectibus; duplice miraculo, licet honore diverso, prophetant matres spiritu parvolorum. Quis igitur auctor huius miraculi? Nonne Dei Filius, qui fecit esse non natos?

### DE SPIRITU SANCTO (381)

PL 16, 750 (781) Lib. II, cap. V, 37. [...] Ipse secundum carnem Dominus, cui 535 angeli serviebant, Spiritu in Virginem superveniente, genitus sit;

<sup>1</sup> Ps. LXXXIV, 8.

<sup>2</sup> Isa. IX, 6.

<sup>3</sup> Lc. I, 41.

<sup>4</sup> Ibid.

sicut et secundum Matthaeum ad Ioseph angelus dixit: *Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam uxorem tuam; quod enim ex ea nascetur, de Spiritu sancto est.*<sup>1</sup> \* Et secundum Lucam dixit ad Mariam: *Spiritus sanctus superveniet in te.*<sup>2</sup>

38. Opus ergo Spiritus Virginis partus est. Opus Spiritus fructus est ventris, secundum quod scriptum \* est: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.*<sup>3</sup> Opus Spiritus flos radicis est: ille, inquam, flos, de quo bene est prophetatum: *Exiit virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet.*<sup>4</sup> Radix Iesse patriarchae familia iudeorum, virga Maria, flos Mariae Christus; qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe, virginali ex utero germinavit, sicut ipse dixit: *Ego flos campi, et lily convallium.*<sup>5</sup>

536 41. Dubitare ergo non possumus Spiritum creatorem, quem PL 16, 751  
Dominicae cognoscimus incarnationis auctorem. Quis enim dubitet, (782)  
cum in principio Evangelii habeas, quia Christi generatio sic erat:  
*Cum desponsata esset Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens ex Spiritu sancto?*<sup>6</sup>

42. Nam licet plerique habeant, *de Spiritu*, graecus tamen unde transtulerunt latini, ἐξ Πνεύματος ἀγίου dixit, hoc est, ex Spiritu sancto. Quod \* enim ex aliquo est, aut ex substantia est, aut ex potestate eius. Ex substantia, sicut Filius, qui ait: *Ex ore Altissimi prodivi, sicut Spiritus, qui a Patre procedit;*<sup>7</sup> de quo dicit Filius: *Ille me clarificabit; \* quia de meo accipiet.*<sup>8</sup> Ex potestate autem, sicut illud est: *Unus Deus Pater, ex quo omnia.*<sup>9</sup>

43. Quomodo ergo in utero habuit Maria ex Spiritu sancto? Si quasi ex substantia: ergo Spiritus in carnem et ossa conversus est? Non utique. Si quasi ex operatione et potestate eius Virgo concepit; quis neget Spiritum creatorem?

537 Cap. VI, 51. Et ut scires quia hunc spiritum dixit, ait: *Firmans tonitruum, et creans spiritum; quia frequenter creantur ista, cum fiunt: Spiritus autem sanctus aeternus est; quem si quis audet dicere creatum, non potest tamen dicere quod quotidie creature, sicut flabrum ventorum. Denique ipsa Sapientia secundum suscepti locuta cor-*

<sup>1</sup> Matth. I, 20.

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

<sup>3</sup> Lc. I, 42.

<sup>4</sup> Isa. XI, 1.

<sup>5</sup> Cant. II, 1.

<sup>6</sup> Matth. I, 18.

<sup>7</sup> Eccli. XXIV, 5.

<sup>8</sup> Io. XVI, 14.

<sup>9</sup> I Cor. VIII, 8.

\*754 poris sacramentum, ait: *Dominus creavit me.*<sup>1</sup> Quamvis ventura \* prophetaret, tamen quia praedestinatus erat Domini Salvatoris adventus; non dixit, creat me, sed *creavit*, ne frequenter, sed semel crederent ex virgine Maria Iesu corpus esse generandum.

PL 16, 794 (828) Lib. III, cap. XI, 79. Videamus tamen ne terram illam dicat adorandam Propheta, quam Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligitur: per terram autem caro Christi, \* quam \* hodieque in mysteriis adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt; neque enim divisus est Christus, sed unus: <sup>2</sup> neque cum adoratur tamquam Dei Filius, natus ex Virgine denegatur. Cum igitur incarnationis adorandum sit sacramentum, incarnatio autem opus Spiritus, sicut scriptum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei:*<sup>3</sup> haud dubie etiam sanctus Spiritus adorandus est; quando adoratur ille, qui secundum carnem natus ex Spiritu sancto est.

PL 16, 795 (829) 80. Ac ne quis hoc derivet ad Mariam virginem: Maria erat templum Dei, non Deus templi. Et ideo ille solus adorandus, qui operabatur in templo.

PL 16, 809 (843) Cap. XVIII, 139. Videamus nunc utrum creatura sit, an creator? Sed cum supra creatorem evidentissime probaverimus, quia scriptum est: *Spiritus divinus qui fecit me:*<sup>4</sup> et innovari faciem terrae per Spiritum,<sup>5</sup> et sine Spiritu faticere omnia declaratum sit; apparent Spiritum esse creatorem. Sed quis hoc dubitet, quando, sicut supra ostendimus, ne Domini quidem ex Virgine assumpta generatio, quae praestantior omnibus creaturis est, operationis excors sit spiritualis?

#### DE INCARNATIONIS DOMINICAE SACRAMENTO (381-382)

PL 16, 825 (860) Cap. IV, 26. Si credas iterum quia Christus principium non sumpsit ex Virgine, sed tamen aliquod ante Christum aestimes esse principium: in tempore distantia, de impietate contentio est; Virginis enim supparem negasti esse, non temporis. Ego autem et supparem Virginis secundum susceptionem corporis non negabo, et creatorem temporis confitebor. Quid enim proficis, si dicas quia

<sup>1</sup> Prov. VIII, 22.

<sup>2</sup> I Cor. I, 13.

<sup>3</sup> Lc. I, 35.

<sup>4</sup> Iob. XXXIII, 4.

<sup>5</sup> Ps. CIII, 30.

Christus haec an illa sit creatura? Creatura mutatur, non divinitas adoratur.

- 542** Cap. V, 35. Dies me citius defecerit, quam nomina haeretico-  
rum diversarumque sectarum; adversum omnes tamen generalis  
ista est fides, quia Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre,  
et natus ex Maria virgine. Quem quasi gigantem sanctus David  
propheta describit, eo quod biformis geminaeque naturae unus sit  
consors divinitatis et corporis: qui *tamquam sponsus, procedens de*  
*thalamo suo, exsultavit tamquam gigas ad currendam viam.*<sup>1</sup> Sponsus  
animae secundum Verbum: gigas terrae, quia usus nostri officia  
percurrens, cum Deus semper esset aeternus, incarnationis sacra-  
menta suscepit, non divisus, sed unus, quia utrumque unus, et unus  
in utroque, hoc est, vel divinitate vel corpore: non enim alter ex  
Patre, alter ex Virgine, sed idem aliter ex Patre, aliter ex virgine.  
**543** Cap. VI, 47. Et hos igitur qui in phantasmate venisse Iesum  
praedicant, et illos condemnare debemus, qui adversa erroris linea  
non unum eumdemque Filium Dei dicunt: sed alium esse qui ex  
Deo Patre natus sit, alium qui sit generatus ex Virgine; cum Evan-  
gelista dicat quia *Verbum caro factum est;*<sup>2</sup> ut unum Dominum  
Iesum, non duos crederes.
- 544** 50. Sunt etiam qui in tantum impietatis prodierint, ut putent  
quia divinitas Domini circumeisa est, et imperfecta de perfecta  
facta est; et in ligno non caro, sed illa operatrix omnium substantia  
divina in carnis specie coagulata pendebat. Quis autem non horre-  
scat? Quis audiat quia non ex Maria virgine, sed ex divina substanc-  
tia passibilem sibi carnem fecerit Dei Verbum? Quod asserendo eo  
prolabuntur, ut non ex tempore corpus Domini esse susceptum, sed  
coaeternum Dei Verbo semper fuisse contendant.
- 545** 52. Et hic mihi frequenter Nicaeni concilii tractatum se tenere  
commemorat. Sed in illo tractatu patres nostri non carnem, sed  
Dei Verbum unius substantiae cum Patre esse dixerunt; et Verbum  
\*quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex virgine  
esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicaeni concilii nomen obten-  
ditur et nova inducuntur, quae numquam nostri sensere maiores;  
cum utique Scripturae dicant quia Christus secundum carnem pas-  
sus est,<sup>3</sup> non secundum divinitatem: Scripturae dicant quia Virgo  
in utero accipiet, et pariet Filium?<sup>4</sup> Accepit enim virtutem, et  
peperit Filium, quem ex se ipsa suscepit.